

BÁO CÁO

Kết quả, tiến độ khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2025 trên địa bàn phường Bình Thuận

Thực hiện Văn bản số 3730/UBND-KTTH ngày 24/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc báo cáo kết quả, tiến độ khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2025; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 24/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2025.

Ủy ban nhân dân phường Bình Thuận báo cáo kết quả khắc phục hạn chế, khuyết điểm, cụ thể như sau:

I. Khắc phục hạn chế, khuyết điểm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - đầu tư năm 2025 có các chỉ tiêu chính và chỉ tiêu thành phần chưa hoàn thành kế hoạch; giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp so với mục tiêu kế hoạch; công tác giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm

1. Về giải pháp nhiệm vụ phát triển kinh tế - đầu tư

1.1. Tập trung triển khai các giải pháp phát triển các ngành, lĩnh vực, phân đầu năm 2026 hoàn thành mục tiêu tăng trưởng

Ủy ban nhân dân phường Bình Thuận đã xây dựng và trình Hội đồng nhân dân phường ban hành Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 28/12/2025 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và Phương án số 02/PA-UBND ngày 30/3/2026 về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030.

Ủy ban nhân dân phường chủ động giao chỉ tiêu chi tiết theo từng ngành, lĩnh vực, xác định rõ lộ trình, tiến độ thực hiện theo từng quý. Tập trung triển khai các giải pháp phát triển kinh tế trên địa bàn, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. Hoạt động thương mại, dịch vụ duy trì ổn định và có bước phát triển; các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất từng bước phục hồi và mở rộng hoạt động. Công tác quản lý đô thị, đầu tư xây dựng, chỉnh trang hạ tầng được quan tâm thực hiện; các nguồn lực xã hội được huy động hiệu quả phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Bên cạnh đó, phường tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

1.2. Về triển khai thực hiện chỉ tiêu tổng vốn đầu tư toàn xã hội

Trong thời gian qua, phường đã tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện chỉ tiêu tổng vốn đầu tư toàn xã hội trên địa bàn. Công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tham gia đầu tư được đẩy mạnh; môi trường kinh doanh tiếp tục được cải thiện, tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh và phát triển dịch vụ. Nhiều nguồn lực xã hội đã được huy động để đầu tư,

nâng cấp cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị, phát triển thương mại, dịch vụ và các công trình phục vụ dân sinh. Bên cạnh đó, phường thường xuyên phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong việc hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các nhà đầu tư, đặc biệt các nhà đầu tư vào khu công nghiệp Long Bình An. Nhờ đó, tổng vốn đầu tư toàn xã hội trên địa bàn cơ bản đạt tiến độ đề ra, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; hỗ trợ doanh nghiệp, phát triển các thành phần kinh tế; đến nay trên địa bàn phường duy trì tốt hoạt động của 92 doanh nghiệp, HTX (84 doanh nghiệp, 07 HTX, 01 Tổ hợp tác).

1.3. Về triển khai thực hiện chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước

Ủy ban nhân dân phường triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm phân đầu năm 2026 thu ngân sách nhà nước đạt và vượt dự toán giao. Đến nay, thu ngân sách đạt 12.941,1/19.212 triệu đồng, đạt 67,36% kế hoạch.

1.4. Về triển khai thực hiện chỉ tiêu tổng sản lượng lương thực có hạt

Năm 2025, qua đánh giá 16 chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội. Đến hết năm, có 14/16 chỉ tiêu chủ yếu hoàn thành và hoàn thành vượt kế hoạch, còn 01 chỉ tiêu chủ yếu và 03 chỉ tiêu thành phần không hoàn thành kế hoạch, cụ thể:

- Sản lượng lương thực có hạt 3.380,6/3.905,2 tấn, đạt 86,6% kế hoạch năm.
- Đàn trâu 443/925 con, đạt 49,7% kế hoạch; đàn bò 298/505 con, đạt 59,0% kế hoạch; đàn lợn 2.180/3.620 con, đạt 60,2 kế hoạch năm.

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 30/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về duy trì ổn định tổng sản lượng lương thực có hạt trên địa bàn tỉnh năm 2026. Ủy ban nhân dân phường đã tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông - Xuân, tăng cường dự báo tình hình, thông tin truyền thông, hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật để phòng chống dịch bệnh, thiên tai, bố trí phương án giống phù hợp để đạt năng suất cao. Đến nay giá trị sản lượng lương thực có hạt trên địa bàn phường đạt 1527/3.916 tấn, đạt 39% kế hoạch năm.

2. Giải pháp để đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công

Tập trung khắc phục ngay những tồn tại hạn chế trong việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 đã được chỉ ra. Lãnh đạo UBND phường Bình Thuận đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công.

Theo Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2026, tổng kế hoạch vốn đầu tư là 42.416 triệu đồng, trong đó nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung phân cấp 1.902 triệu đồng; vốn bổ sung có mục tiêu 1.696 triệu đồng; nguồn thu sử dụng đất được phân chia 36.975 triệu đồng (chưa được giao); nguồn kết dư ngân sách phường (từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi) 1.843 triệu đồng; Tổng mức đầu tư (giai đoạn 2026-2030) là 213.383,33 triệu đồng, cụ thể:

- Công trình hoàn thành chờ quyết toán: 5 công trình, tổng mức đầu tư 4.477 triệu đồng. Đến nay, đã quyết toán xong 5 công trình.
- Công trình chuyển tiếp: 5 công trình, tổng mức đầu tư 926, 33 triệu đồng.

- Công trình dự kiến khởi công mới: 12 công trình, tổng mức đầu tư (giai đoạn 2026-2030) là 115.200 triệu đồng.

- Công trình dự kiến chuẩn bị đầu tư: 8 công trình, tổng mức đầu tư (giai đoạn 2026-2030) là 92.780 triệu đồng.

Ủy ban nhân dân phường đang triển khai thực hiện 6 dự án (*1. Dự án xây dựng Cải tạo, nâng cấp Đập Cây Khế, thuộc tổ dân phố 11, phường Bình Thuận, tỉnh Tuyên Quang; 2. Dự án xây dựng Cải tạo, nâng cấp đập cây Kháo tổ dân phố Đồng Môn, phường Bình Thuận, tỉnh Tuyên Quang; 3. Dự án Xây dựng phòng học, phòng bộ môn; nhà Đa năng và cung cấp trang thiết bị Trường THCS Đội Cấn, phường Bình Thuận, tỉnh Tuyên Quang; 4. Dự án Cải tạo, sửa chữa nhà văn hoá phường Bình Thuận, tỉnh Tuyên Quang; 5. Dự án Quy hoạch chi tiết chợ Tân Bình phường Đội cấn, thành phố Tuyên Quang; 6. Dự án điều chỉnh quy hoạch, xây dựng khu tái định cư tại xóm Khe Cua 2, xã Đội Cấn (nay là tổ 5, phường Bình Thuận)*).

- Đối với dự án sử dụng vốn đầu tư thuộc chương trình mục tiêu quốc gia, UBND phường đang tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án (*dự án 2 "Đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: nuôi bò sinh sản" vốn là 253,5 triệu đồng; Dự án 3 "hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng" vốn 202,1 triệu đồng; Dự án 4 "Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững" vốn 150 triệu đồng; Dự án 6 "truyền thông và giảm nghèo về thông tin" vốn 55,6 triệu đồng; Dự án 7 "nâng cao năng lực giám sát, đánh giá chương trình" vốn 67,3 triệu đồng*). Dự kiến giải ngân 100% kế hoạch vốn xong trước tháng 11/2026.

Từ đầu năm 2026 đến nay, đã giải ngân được 881,82/5.077,6 triệu đồng đạt 17,36% kế hoạch.

3. Giải pháp giải phóng mặt bằng một số dự án trên địa bàn

Ủy ban nhân dân phường phối hợp triển khai thực hiện 2 dự án, cụ thể:

+ Dự án xây dựng Khu Trung tâm thương mại, dịch vụ tổng hợp tại tổ 9 (của Công ty TNHH Thương mại ô tô Tuyên Quang): Ủy ban nhân dân phường đã phối hợp triển khai thực hiện xong việc giải phóng mặt bằng. Đến nay, đơn vị đang triển khai xây dựng các hạng mục công trình.

+ Dự án Khu đô thị An Mỹ Hưng: Ủy ban nhân dân phường đã tập trung phối hợp thực hiện. Kết quả: đã bồi thường giải phóng mặt bằng xong diện tích là 68.294,3/69.096,3m², đạt 98,84% kế hoạch; còn 802 m² chưa thực hiện xong việc bồi thường giải phóng mặt bằng, do các hộ chưa nhất trí thu hồi đất..

Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân phường tiếp tục tăng cường phối hợp với các đơn vị, tổ dân phố và Chủ đầu tư, đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất đến các hộ gia đình, cá nhân để tạo sự đồng thuận, ủng hộ thực hiện dự án.

II. Khắc phục hạn chế, khuyết điểm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản và đất đai (chỉ đạo điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng và các quy hoạch chuyên ngành khi thực hiện sắp xếp, bố trí, xử lý các cơ sở nhà, đất sau sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính; chỉ đạo xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, thẩm định, quyết định bảng giá đất theo Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ quy định về giá đất)

- Chủ động, phối hợp với các cơ quan chức năng có thẩm quyền tổ chức triển khai quy hoạch xây dựng và các quy hoạch chuyên ngành trên địa bàn phường.

- Phối hợp rà soát, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất theo quy định. Rà soát phương án sắp xếp, bố trí xử lý các cơ sở nhà, đất sau khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính. Tham mưu, xử lý điều chuyển, bố trí sử dụng các cơ sở nhà, đất dôi dư bảo đảm sử dụng hiệu quả tài sản công, phù hợp với quy hoạch được duyệt và đúng quy định của pháp luật.

- Sau khi thực hiện sắp xếp trên địa bàn phường có 85 cơ sở nhà, đất, trong đó đang sử dụng là 63 cơ sở nhà, đất; dôi dư là 22 cơ sở nhà, đất:

+ Theo Quyết định số Quyết định 552/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của UBND thành phố Tuyên Quang (trước khi kết thúc hoạt động): 15 cơ sở nhà đất dôi dư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đã giao cơ quan chuyên môn quản lý, xử lý theo quy định tại Quyết định số 125/QĐ-UBND ngày 18/3/2026.

+ Theo Quyết định số 1135/QĐ-UBND ngày 28/4/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: 09 cơ sở nhà đất dôi dư (trong đó có 02 nhà nằm trên đất đã được giao tại Quyết định số 552/QĐ-UBND ngày 28/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang), Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đã giao cơ quan chuyên môn quản lý xử lý theo quy định tại Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 04/5/2026.

(Có biểu nội dung các nhiệm vụ chủ yếu gửi kèm)

Ủy ban nhân dân phường Bình Thuận trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh
- Sở Tài chính
- Thường trực Đảng ủy phường (Báo cáo);
- Thường trực HĐND phường
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- CVP, PCVP HĐND và UBND phường;
- Chuyên viên VP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hồng Quân

